— 1 —

琼教研训〔2024〕240 号

各市县教师研训机构：

为培养小学生英语核心素养，打造一批英语特色实验校引领

全省小学英语课程教学改革，大力促进我省小学英语教学质量提

升，为学生后续英语学习奠定良好基础，我院在各市县前期申报

的基础上，确定一批学校为英语特色实验校培育对象，并开展培

育指导工作，具体事项通知如下：

一、小学英语特色实验校培育对象名单

计划培育小学英语特色实验校 31 所，具体名单如下：

（一）海口市（5 所）

海口市滨海第九小学、海口市第二十五小学、海口市金盘实

验学校、海南枫叶国际学校、海口江东枫叶学校。

（二）三亚市（4 所）

三亚市第一小学、三亚市第七小学、三亚市第九小学、中国

— 2 —

人民大学附属中学三亚学校。

（三）儋州市（6 所）

儋州市思源实验学校、儋州市那大镇第十一小学、儋州市八

一中心小学、洋浦经济开发区第一小学、洋浦外国语学校、洋浦

经济开发区新英湾小学。

（四）琼海市（4 所）

琼海市第一小学、琼海市实验小学、武进区实验小学教育集

团琼海小学、琼海市嘉积镇第一小学。

（五）万宁市（2 所）

万宁市万城小学、万宁市兴隆中心学校。

（六）东方市（1 所）

东方市第一小学

（七）五指山市（1 所）

五指山市第一小学

（八）陵水黎族自治县（1 所）

陵水黎族自治县北斗小学

（九）临高县（1 所）

临高县澜江学校

（十）保亭黎族苗族自治县（1 所）

海南省国兴中学保亭学校

（十一）乐东黎族自治县（1 所）

首都师范大学附属乐东第一小学

（十二）白沙黎族自治县（1 所）

白沙黎族自治县打安镇中心学校

（十三）屯昌县（1 所）

— 3 —

屯昌县屯昌小学

（十四）定安县（1 所）

定安县仙沟思源实验学校

（十五）文昌市（1 所）

清华附中文昌学校

二、培育目标及认定基本条件

（一）总目标

计划利用 2024 年秋至 2027 年春三年时间，在 31 所培育校

中打造 27 所小学英语特色实验校并正式命名，其中不少于 2 所

学校能获得省或国家小学英语课程建设教学成果奖。

（二）小学英语特色实验校认定基本条件

1.学生英语学业成绩优秀，在市县（区）名列前茅，在国家

小学英语学科质量监测中位于全国中上游。

2.学校英语课程及活动丰富多样，形成体系，能较好发展学

生的核心素养。

三、培育措施

1.成立省级培育指导专家团队，成员不少于 20 人；

2.每所学校根据各自条件和基础，确定 2-3 个英语特色课程

项目进行重点培育，并形成体系；

3.学校每学期开展 2 次以上特色课程展示活动；

4.指导专家团队定期下校进行指导。

5.每学期开展 1 次全省小学英语特色课程展示评比活动。

四、2024 年秋季学期小学英语特色课程培育指导活动安排

本学期共安排 2 次指导活动，11 月和 12 月各安排一次。

（一）第一次指导活动内容：

— 4 —

1.学校汇报英语教学及特色英语课程项目开展情况；

2.听评课指导；

3.学校英语特色课程展示；

4.专家与学校共同制定英语特色课程建设方案。

（二）第二次指导活动内容：

1.听评课指导，进一步优化课堂教学范式；

2.学校英语特色课程展示；

3.专家针对性提出特色课程优化建议；

4.专家与学校共同梳理总结特色课程创建经验。

五、经费安排

1.培育校特色课程培育所需资料费、培训费、活动经费等从

各市县的省英语教学改革实验专项经费或学校教研活动经费中

支出。

2.省级培育指导活动所需资料费、培训费、专家指导劳务费、

差旅费等从省英语教学改革实验专项经费中支出，由于培育学校

和指导专家多，全省学校指导时间周期长且需灵活安排，故委托

第三方专业机构配合实施，省教研员负责做好统筹指导。

海南省教育研究培训院

2024 年 11 月 7 日